CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 535/2022

Maringá, 11 de abril de 2022.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, –
considerando a informação que fora repassada a esta Câmara Municipal por parte da Administração
Municipal dando conta de que, para que fosse possível o início das obras de implantação de sistema de
drenagem de águas pluviais no Parque Industrial 200, seria necessário que ocorresse antes o início das
obras de duplicação da Rodovia PR 317, e tendo em vista que estas últimas obras já foram iniciadas –
em que fase se encontra o projeto de implantação do referido sistema de drenagem de águas pluviais no
Parque Industrial  200,  declinando de forma pormenorizada o estágio de andamento do projeto  em
questão.

Ressalta-se  que  a  Administração  Municipal  informou  que  seria  necessário  que
ocorresse o início das obras de duplicação da Rodovia PR 317 para, então, poder promover o início das
obras de implantação de sistema de drenagem de águas pluviais  no local  em questão por meio de
resposta a proposição legislativa desta Casa de Leis, contendo o seguinte teor: “ ...desta forma, ficou
acordado, que deveria haver esta consideração e compatibilização do Projeto de Duplicação da Pr 317
com projeto de drenagem de águas pluviais do parque industrial 200. Com o anúncio da licitação do
projeto e execução das obras de duplicação por parte do governo estadual, enfatizamos novamente a
necesidade de elaboração de  projeto e execução do sistema de drenagem de águas pluviais do Parque
Industrial 200 por parte do Municipio e compatibilização com as obras do DER e, em seguida um
projeto de pavimentação das vias do Parque Industrial 200 também por parte do Município.”

Atenciosamente, Vereador Onivaldo Barris.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Onivaldo Barris, Vereador, em 27/04/2022, às 16:01,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0254349 e o código CRC 01F0C1F4.

22.0.000002652-6 0254349v2

SEI/CMM - 0254349 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 1 28/04/2022 15:02